
COMUNE DI MODENA
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 269/2026 del 12/02/2026 

Proposta n. 502/2026  
Esecutiva dal 12/02/2026

Protocollo n. 60058 del 12/02/2026

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT "PALAMOLZA"
-  CUP:  D94J24000950005  -  CIG:  B9C4AD90A1  NOMINA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 93 DEL D.LGS. 36/2023. 

Allegati: 

Visti: 

Determinazione n. 269 del 12/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Arch. Elisa Iori 

Numero determina: 269/2026
del 12/02/2026

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT "PALAMOLZA"
- CUP: D94J24000950005 - CIG: B9C4AD90A1 NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 93 DEL D.LGS. 36/2023.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21.01.2026, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli 
obiettivi  di  performance  e  personali,  garantendo  la  coerenza  complessiva  con  i  documenti  di 
programmazione finanziaria;

Richiamata  la Determinazione dirigenziale n. 3721/2025, esecutiva ai sensi di legge dal 
19/12/2025, contenente la decisione a contrarre relativa alla procedura aperta sul sistema acquisti 
telematici Emilia - Romagna (SATER) ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. (d’ora in poi  
anche  Codice)  per  affidamento  dei  lavori  di  “Riqualificazione  del  Palazzetto  dello  Sport 
“PalaMolza”,  da aggiudicare secondo il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 108 del Codice, per base d’asta pari a € 823.000,00 di cui  € 218.157,66 per costi della 
manodopera  ai  sensi  dell'art.  41  comma  14  del  D.Lgs.  36/2023  come  modificato  dal  D.Lgs. 
209/2024, ed € 20.761,75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

Dato atto, inoltre, che:
- l’opera e prevista nel Piano Pluriennale degli Investimenti 2025-2027 progressivo INT 2024-238;

copia informatica per consultazione



- il CIG assegnato è:  B9C4AD90A1;

- la funzione di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
Codice, è stata assegnata con nomina posta agli atti al prot. 412730/2024 al geom. Andrea Ganzerli;

- la procedura si svolgerà integralmente in modalità telematica attraverso la piattaforma SATER e 
tutta la documentazione – ad assolvimento degli obblighi di trasparenza delle informazioni relative 
ai contratti ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i./Codice e successive deliberazioni Anac - 
è  pubblicata  sull'apposita  sezione  del  Profilo  del  committente,  all'indirizzo 
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-
affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/lavori/
procedura-aperta-per-lappalto-relativo-ai-lavori-di-riqualificazione-del-palazzetto-dello-sport-
palamolza e  sulla  piattaforma  SATER  della  Regione  Emilia-Romagna  accessibile  dal  sito 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;

-  il  criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i./Codice, come indicato nel Disciplinare di gara;

Visto quanto previsto dall’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i./Codice:

-  comma 1:  Ai  fini  della  selezione  della  migliore  offerta  nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  
contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su 
richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

- comma 2: La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo 
di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

- comma 3: La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e 
di adeguate competenze professionali;

Considerato  che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13:00 del  
giorno 10/02/2026 e occorre procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, composta dai
seguenti 3 membri dipendenti della Stazione Appaltante di comprovata esperienza e professionalità:

 Presidente: Dott. Roberto PIERI, Dirigente del Servizio Manutenzioni della città,➢
 Componente: Geom. Andrea GANZERLI, Funzionario di Elevata Qualificazione Responsabile➢  

del Servizio Edilizia Sportiva e scolastica – Lavori Pubblici,
Componente:  Arch.  Sergio  BONARETTI,  ➢ Funzionario tecnico  del  Servizio  Nuove  Opere  - 

Edilizia Storica;

attribuendo le funzioni di verbalizzazione al personale dipendente del Settore Lavori Pubblici;

Precisato che, ai sensi del richiamato art. 93, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i./Codice, i
sopracitati componenti della Commissione hanno attestato nei modi di legge l’insussistenza delle 
cause  di  incompatibilità  e  di  astensione,  agli  atti  ai  prott.  n.  58554/2026,  n.  58597/2026,  n. 
59130/2026, dichiarando:

- di non essere stati componenti di organi di indirizzo politico del Comune di Modena, nel biennio 

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/lavori/procedura-aperta-per-lappalto-relativo-ai-lavori-di-riqualificazione-del-palazzetto-dello-sport-palamolza
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/lavori/procedura-aperta-per-lappalto-relativo-ai-lavori-di-riqualificazione-del-palazzetto-dello-sport-palamolza
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/lavori/procedura-aperta-per-lappalto-relativo-ai-lavori-di-riqualificazione-del-palazzetto-dello-sport-palamolza


precedente all’indizione della procedura di cui all'oggetto;
- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e  
s.m.i. (art. 93, comma 5, lett. c) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.), né in relazione di parentela o di affinità 
con i titolari, amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali delle 
Società partecipanti alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 1, comma 9 lettera e), della Legge n. 
190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
Pubblica Amministrazione”;

- che non sussistono cause di astensione previste dagli artt. 6, 7 e 14 del regolamento recante il  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al decreto del Presidente della Repubblica 
16 aprile 2013 n. 62 (art. 93, comma 5, lett. c) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.);

Dato inoltre atto che:
- non si rende necessario l'accertamento dell'insussistenza di precedenti penali dei componenti della 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 e art. 3 del D.Lgs. 39/2013, 
trattandosi di dipendenti pubblici in servizio;

- i curricula dei membri della Commissione sono stati acquisiti e si provvederà a pubblicare sul 
profilo  del  Committente,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  la  composizione  della 
Commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti;

-  le  attività  di  componenti  della  Commissione giudicatrice  sono da  ricomprendersi  nei  compiti 
d'ufficio o contrattuali e come tali non daranno luogo a compensi;

- il presente atto non ha rilevanza contabile;

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Vista  la disposizione del Sindaco di attribuzione di incarico dirigenziale PG 521992 del 
31/12/2025  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici 
all’Arch. Elisa Iori;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento dei servizi integrati di 
informazione e comunicazione istituzionale del Comune di Modena, suddivisi in due lotti funzionali 
ciascuno focalizzato su ambiti chiave della comunicazione pubblica,secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 del Codice, che risulta così composta:

➢ Presidente: Dott. Roberto PIERI, Dirigente del Servizio Manutenzione della città,
➢ Componente:  Geom.  Andrea  GANZERLI,  Funzionario  di  Elevata  Qualificazione 

Responsabile del Servizio Edilizia Sportiva e scolastica – Lavori Pubblici;
➢ Componente: Arch. Sergio BONARETTI, Funzionario tecnico del Servizio Nuove Opere - 

Edilizia Storica;

copia informatica per consultazione



attribuendo le funzioni di verbalizzazione al personale dipendente del Settore Lavori Pubblici;

2)  di  aver  acquisito,  dopo  la  scadenza  delle  offerte,  le  dichiarazioni  dei  componenti  della 
Commissione in merito all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, ai 
sensi dell'art. 6-bis Legge 241/1990, così come modificata dalla L. 190/2012, degli artt. 16 e 93 del  
D.Lgs. 36/2023, nonché ai sensi degli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013, assunte agli atti con prott. n.  
50553/2026, n. 51501/2026, n. 51504/2026, dando atto che non sussistono cause di incompatibilità 
e/o astensione;

3) di dare atto che:
- non si rende necessario l'accertamento dell'insussistenza di precedenti penali dei componenti della 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 e art. 3 del D.Lgs. 39/2013, 
trattandosi di dipendenti pubblici in servizio;

-  le  attività  dei  componenti  la  Commissione  giudicatrice  sono  da  ricomprendersi  nei  compiti  
d'ufficio o contrattuali e come tali non daranno luogo a compensi;

-  la presente determinazione verrà pubblicata nell’apposita sezione del Profilo del committente,  
all'indirizzo:  https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-
contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-
1-01-2024/lavori/procedura-aperta-per-lappalto-relativo-ai-lavori-di-riqualificazione-del-palazzetto-
dello-sport-palamolza unitamente ai curricula vitae dei componenti la Commissione;

-  la presente determinazione non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente pertanto non ha rilevanza contabile;

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è il geom. Andrea Ganzerli, 
Funzionario di Elevata Qualificazione Responsabile del Servizio Edilizia Sportiva e scolastica;

4)  di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 12/02/2026
Il Dirigente Responsabile

IORI ELISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/lavori/procedura-aperta-per-lappalto-relativo-ai-lavori-di-riqualificazione-del-palazzetto-dello-sport-palamolza
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/lavori/procedura-aperta-per-lappalto-relativo-ai-lavori-di-riqualificazione-del-palazzetto-dello-sport-palamolza
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/lavori/procedura-aperta-per-lappalto-relativo-ai-lavori-di-riqualificazione-del-palazzetto-dello-sport-palamolza

